
Прописи чиишто одредби 
стапуваат во примена или престануваат да важат во  

 
ДЕКЕМВРИ 2023 ГОДИНА 

 
 
Закони кои стапуваат во примена 
 

Датум Закон Одредби кои стапуваат во 
примена 

20.12.2023 Закон за платежни услуги и платни 
системи (основен закон, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 90/2022) 
 

Членови 230 и 234, став 3 од Законот, кои 
се однесуваат на следниве одредби: 
- Дел четврти, Глава IV; 
- Дел седми, Глава II; 
- член 191. 

 

 
 
 
Закони чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Закон Одредби кои престануваат да 
важат 

20.12.2023 Закон за платежни услуги и платни 
системи (основен закон, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 90/2022) 
 

Член 228 од Законот, кој се однесува на 
следниве одредби: 
-  член 72, ставови 3 и 4, точка 4). 

 

20.12.2023 Законот за платниот промет („Службен 
весник на РМ“ број 113/07, 22/08, 
159/08, 133/09, 145/10, 35/11, 11/12, 
59/12, 166/12, 170/13, 153/15, 199/15, 
193/17 и 7/19 и „Службен весник на 
РСМ“ број 31/20 и 39/22) 

Член 233, став 2 од Законот за платежни 
услуги и платни системи, кој се однесува 
на следниве одредби: 
-  член 2, став 1, точки 4, 19 и 20; 
- член  5, став 1, точки 9 и 11; 
- член  6, став 1, точка 2; 
- член 7, став 1, точка 2; 
- член 7-а, став 1, точка 2; 
- член 9; 
- член 10, став 1; 
- член 15; 
- член 16; 
- член 49, став 2; 
- член 50, став 1, точки 2 и 6; 
- член 54, став 1, точки 1 и 2. 
 

 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои почнуваат да се 
применуваат 

01.12.2023 Упатство за спроведување на Одлуката 
за менувачките работи, „Службен 
весник на Република Северна 

Целото Упатство. 



Македонија“ бр. 246/2023 
  
(Закон за девизното работење) 
 

19.12.2023 Одлука за содржината на единствениот 
регистар на сметки, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
12/2023 
  
(Закон за платежни услуги и платни 
системи) 
 

Целата Одлука. 

20.12.2023 Одлука за изменување на Одлуката за 
задолжителната резерва, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 197/2023 
  
(Закон за Народната банка на РСМ) 
 

Целата Одлука за изменување. 

 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои престануваат да 
важат 

01.12.2023 Упатство за спроведување на Одлуката 
за менувачките работи, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
164/2012, 61/2014 и 89/2018 и  „Службен 
весник на Република Северна  
Македонија“ бр. 77/2022 
 
(Закон за девизното работење) 
 

Целото Упатство. 

19.12.2023 Одлука за начинот на водењето и 
содржината на единствениот регистар 
на трансакциски сметки, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 284/2021 
  
(Закон за платниот промет) 
 

Целата Одлука. 

20.12.2023 Одлука за извршување платежни 
трансакции, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
289/2022 
  
(Закон за платежни услуги и платни 
системи) 
 

Точка 11, став 2, алинеја 1 од 
Одлуката. 



31.12.2023 Одлука за посебни услови за трговијата 
на одделни стоки, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
203/2023 и 244/2023 

 
(Закон за трговија) 
 

Целата Одлука. 

31.12.2023 Одлука за определување на највисоки 
цени за одделни производи во 
трговијата на големо и трговијата на 
мало, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 203/2023 и 
237/2023 

 
(Закон за трговија) 
 

Целата Одлука. 

31.12.2023 Одлука за посебни услови за трговија на 
одделни стоки, определување на 
највисоки цени за одделни производи 
во трговијата на мало, како и обврска на 
трговците да прибавуваат и продаваат 
определени видови и количества на 
одделни стоки на потрошувачите 
според определен редослед, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 195/2023, 202/2023,  
203/2023 и 227/2023 

 
(Закон за трговија) 
 

Целата Одлука. 

 


